
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

 PORTARIA Nº 3349/2016-DG/CGP, DE 23/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 489/2016-
GCC, de 20/09/2016, e despachos no Processo 2016/385092,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 062/2016, fi rmado por este Departamento e o 
Empresa A M B CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1;
SUPLENTE:
LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS, matrícula 3262707/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3292/2016-DG/CGP, DE 20/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
184/2016-Patrimônio, de 13/09/2016, despachos no Processo 
2016/374117,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão de Avaliação de Bens Inservíveis deste 
Departamento, constituída pelos servidores abaixo relacionados, 
objetivando realizar os procedimentos referentes ao processo de 
Doação a Entidades Filantrópicas, conforme Decreto nº 1.269, 
de 18/10/2016, pelo período de seis (06) meses.
Presidente:
LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO
Membros:
OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO
ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA
VALDEÂNGELA CARVALHO VASCONCELOS PAIVA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3389/2016-DAF/CGP, DE 27/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 05/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor João Bosco Mendes Júnior, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201706/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Marabá, dez (10) dias de Licença Paternidade, 
no período de 05 a 14/09/2016, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 3388/2016-DAF/CGP, DE 27/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
22/08//2016,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Izaura Valadares de Souza, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57211114/2, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 22/08/2016 a 17/02/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 3385/2016-DAF/CGP, DE 27/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.34, 
no Processo 2007/324974, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA 
DANTAS, Técnica, matrícula 3262707/1, lotada na Coordenadoria 
de Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 17/10 a 15/11/2016, referentes ao triênio 2009/2012, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 114558

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3353/2016-DG/CGP, DE 23/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor VALDEMIR CORRÊA MONTEIRO, Assistente 
Social, matrícula 5812348/6, para exercer o Cargo em Comissão 
DAS-04, de Coordenador de Educação de Trânsito deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3372/2016-DG/CGP, DE 26/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Creuza da Conceição do Carmo Brito, para 
exercer o Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de Execução 
Financeira, na Coordenadoria de Gestão Orçamentária e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 114567

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3371/2016-DG/CGP, DE 26/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora Creuza da 
Conceição do Carmo Brito, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Execução Financeira, 
fi rmado em 15/03/2016, publicado no DOE nº 33.088, de 
15/03/2016, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 114574

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 3216/2016-DG/CGP, DE 08/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
155/2016-Patrimônio, de 12/08/2016, e demais despachos no 
Processo 2016/330167,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, objetivando realizar o Leilão Público dos veículos 
automotores de propriedade deste Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará/DETRAN/PA, obedecendo aos critérios dispostos 
na legislação pertinente à matéria.
Presidente:
LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO
Membros:
LUCI ENE XAVIER ABDON
OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.217, de 
22/09/2016)

Protocolo: 114570

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 063/2016

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
IV da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa GUARA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.387.822/0001-28.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, 3.600 (três mil e seiscentos) 
resma de papel A4 75G 500FLS Copimax, para atender as 
necessidades deste Departamento de Trânsito .
VALOR: R$-61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 Administração 
Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 8338 Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 Material de Consumo;Fonte 
de Recursos 0261 Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios - 
Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 28/09/2016 Término: 26/12/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA
 
 
 

Protocolo: 114625

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2° 

NÚMERO DO CONTRATO: 075/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 006/2014 - 
DETRAN-PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TC COMÉRCIO DE 
SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
07.679.989/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de reprografi a, 
com fornecimento de equipamentos, operadores, manutenção, 
suporte técnico, assistência técnica, incluindo a gestão 
informatizada de recursos de cópia dos documentos, com todos 
os insumos necessários à execução dos serviços, inclusive papel, 
nas dependências do DETRAN Sede e Posto de Atendimento 
Antônio Barreto.
VALOR: O valor mensal do presente contrato passa a ser de 
R$-7.880,00 (sete mil oitocentos e oitenta reais), em função 
da redução do valor em 25%, perfazendo um valor global para 
12 (doze) meses de R$-94.560,00 (noventa e quatro mil e 
quinhentos e sessenta reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quarta” - Do Preço e Condições de Pagamento, 
“Cláusula Quinta – Da Dotação orçamentária” e a “Cláusula 
Décima – Do Prazo de Vigência do Contrato”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.

VIGÊNCIA: Início: 29/09/2016 Término: 28/09/2017

FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 
 
 
 

Protocolo: 114443


